
1 di 7 
Tel.  039.9205108 / 039.9205701 - Codice Fiscale:94003140137                                               Mod. RIS 04.01 REV. 01  01-03-2023  

Posta elettronica ordinaria:   lcis007008@istruzione.it  -  Posta elettronica certificata:   lcis007008@pec.istruzione.it         

 

 

Agli studenti, alle studentesse  

e ai genitori/tutori 

delle classi PRIME, SECONDE, TERZE e QUARTE 

 

e p.c. al Direttore S.G.A. 

e ai Docenti 

 

 

Oggetto: AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER MOBILITÀ INDIVIDUALI E DI GRUPPO NELL’AMBITO DEL 

PROGRAMMA ERASMUS+ 

PNRR M4C1I3.1 - “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 

personale scolastico al fine di potenziare il Programma Erasmus+ 2021-2027- PNRR – Next Generation 

EU” - codice attività: PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000121487, PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-

000215565, OID E10044434, CUP B56E23004900006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la presentazione da parte dell’Istituto a. GREPPI di Monticello Brianza del progetto KA121-SCH-

000215565 nell’ambito del programma Erasmus+ Azione KA121- progetti a breve termine per la 

mobilità del corpo docente, Ata e studentesco;    

VISTA   l’approvazione della proposta progettuale da parte del Collegio dei Docenti verbale n. 3 del 24.10.2024;  

VISTA   l’approvazione del progetto da parte del Consiglio d’Istituto con delibera Nr 34 del 25/10/2024;    

VISTO   il PTOF 2022-25 con particolare riferimento al protocollo di accoglienza e inclusione (indicazioni 

normative contenute nella Legge Quadro n. 104/92 e nella “Direttiva BES” del 27/12/2012) e alle 

iniziative di ampliamento dell’offerta formativa;   

CONSIDERATI i principi base del programma Erasmus+ 2021-27 e i suoi obiettivi, l’impegno al rispetto degli Standard 

di qualità nel settore dell’istruzione scolastica per i programmi europei, già inclusi nei più recenti 

documenti ministeriali e dell’Agenzia Nazionale INDIRE;   

CONSIDERATO  che per il progetto di mobilità è necessario reclutare i/le partecipanti tramite bando interno all’Istituto, 

secondo quanto stabilito nel progetto stesso;      

   

DISPONE 

 

  
  
        
  
  

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito   
    Istituto di Istruzione Secondaria Superiore   

“Alessandro Greppi”   

Via dei Mille 27  –   23876  Monticello B.za (LC )   
www.istitutogreppi.edu.it   



2 di 7 
Tel.  039.9205108 / 039.9205701 - Codice Fiscale:94003140137                                               Mod. RIS 04.01 REV. 01  01-03-2023  

Posta elettronica ordinaria:   lcis007008@istruzione.it  -  Posta elettronica certificata:   lcis007008@pec.istruzione.it         

che, ai fini della realizzazione delle attività stabilite dal progetto di mobilità Erasmus plus KA121-SCH, si avvii la 

procedura per la selezione di circa 60 tra studenti e studentesse frequentanti le classi PRIME, SECONDE, TERZE, 

QUARTE, per partecipare ad attività di mobilità della durata variabile tra 6 e 29 giorni, nel periodo settembre – dicembre 

2025, presso scuole di pari grado, nei Paesi europei di cui all’art. 3.  

 

Art. 1 – Informazioni generali sul programma Erasmus+ 

Il Programma Erasmus+, approvato con il Regolamento UE N 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

rappresenta il nuovo strumento dell’UE dedicato ai settori dell’istruzione, formazione, gioventù e sport per il periodo 

2021-2027. Erasmus+ è pensato per dare risposte concrete a queste problematiche, attraverso opportunità di studio, 

formazione, di esperienze lavorative o di volontariato all’estero. La qualità e la pertinenza delle organizzazioni e dei 

sistemi europei d’istruzione, formazione e assistenza ai giovani saranno incrementate attraverso il sostegno al 

miglioramento dei metodi di insegnamento e apprendimento, a nuovi programmi e allo sviluppo professionale del 

personale scolastico e degli animatori giovanili, e attraverso una maggiore cooperazione tra il mondo dell’istruzione e 

della formazione e il mondo del lavoro per affrontare le reali necessità in termini di sviluppo del capitale umano e 

sociale, in Europa e altrove. Il programma è incentrato su tre attività chiave, trasversali ai diversi settori: Mobilità 

individuale ai fini dell’apprendimento (Key Action 1); Cooperazione per l’innovazione e lo scambio di buone prassi (Key 

Action 2); Sostegno alle riforme delle politiche (Key Action 3).  

Questa opportunità si inserisce nel programma pluriennale che la nostra scuola ha avviato e che coinvolge sia gli 

studenti che il personale scolastico per perseguire alcuni obiettivi:  

- educare all’apertura culturale, all’accoglienza e all’ospitalità, favorendo il rispetto e la partecipazione 

reciproca delle differenze;  

- sviluppare le competenze di cittadinanza attiva e di partecipazione democratica valorizzando l’educazione 

interculturale quale tramite di solidarietà e cura dei beni comuni; 

- rafforzare le competenze linguistiche degli studenti, potenziando l’apprendimento della principale lingua 

comunitaria, l’inglese. 

 

Art. 2 – Modalità di svolgimento 

Nell’ambito del Programma Erasmus+, l’Istituto scrivente promuove lo svolgimento di due tipologie di mobilità: 

- mobilità breve (6-8 giorni) di gruppo; 

- mobilità lunga (fino a 31 giorni) individuale. 

Erasmus+ sostiene gli studenti e le studentesse co-finanziando la partecipazione alle mobilità attraverso fondi elargiti 

come borse di studio, di cui le modalità di erogazione saranno indicate a selezione avvenuta. Qualora tali fondi non 

dovessero essere sufficienti a coprire le spese necessarie allo svolgimento della mobilità, l’Istituto scrivente si riserva 

di richiedere un contributo economico alle famiglie dei partecipanti. 

Oltre alla permanenza degli studenti all’estero, alcune mobilità prevedono anche l’accoglienza di coetanei provenienti 

da diversi Paesi europei presso l’I.I.S.S. “A. Greppi” e, qualora sia prevista la modalità di scambio, anche presso le 

famiglie partecipanti. A tal proposito, si sottolinea che non è necessario avere una stanza singola a disposizione per lo 

studente accolto, ma è sufficiente una decorosa sistemazione in camera condivisa. 

Se non si ritenesse opportuno partire per la mobilità all’estero, è possibile candidarsi anche alla sola ospitalità 

del/della coetaneo/a europeo/a in Italia. 

 

In Italia, gli studenti e le studentesse selezionati/e dovranno: 

- partecipare, nei giorni antecedenti la partenza, ad alcuni incontri pomeridiani in presenza a scuola e 

online, per sviluppare la tematica su cui verte la mobilità; 

- prendere parte, al loro rientro, a momenti di disseminazione presso l’istituto;  



3 di 7 
Tel.  039.9205108 / 039.9205701 - Codice Fiscale:94003140137                                               Mod. RIS 04.01 REV. 01  01-03-2023  

Posta elettronica ordinaria:   lcis007008@istruzione.it  -  Posta elettronica certificata:   lcis007008@pec.istruzione.it         

- accogliere e ospitare gli studenti e le studentesse della scuola estera coinvolta nel progetto specifico 

(qualora preveda lo scambio) o, se impossibilitati, trovare per loro una sistemazione alternativa da 

comunicare alla Commissione Erasmus dell’Istituto; 

- in caso di scambio, partecipare alle attività previste per gli studenti e le studentesse stranieri/e. 

 

Durante il loro soggiorno presso il Paese ospitante, gli studenti e le studentesse selezionati saranno accompagnati/e 

da due docenti dell’Istituto (nel caso di alunno/a disabile, sarà prevista una figura dedicata) e si recheranno 

quotidianamente nella scuola partner, dove: 

- seguiranno le lezioni insieme agli studenti e alle studentesse stranieri, trascorrendo con loro la mattinata 

per socializzare ed entrare in contatto con la dimensione scolastica ospitante; 

- avranno l’occasione di sperimentare la scuola e le relazioni con gli/le studenti/studentesse stranieri/e nel 

modo più immersivo possibile (attività di sport, arte, musica, attività sociali ecc.); 

- saranno tenuti/e ad attenersi scrupolosamente ai regolamenti delle scuole ospitanti.  

Nel pomeriggio verranno, invece, organizzate attività ludico-ricreative e culturali per conoscere il territorio e stringere 

legami con i/le compagni/e della scuola ospitante.   

 

La partecipazione alle attività progettuali è obbligatoria. 

 

Art. 3 – Destinazioni 

Per il periodo settembre-dicembre 2025 sono previste le seguenti destinazioni: 

MOBILITA’ LUOGO POSTI DATE CLASSI DESTINATARIE SCAMBIO* 

Individuali  

(fino a 31 gg) 

 

 

  

Caceres (Spagna) 2 ott. – nov. II-III-IV // 

Kappeln (Germania) 2 ottobre II-III-IV B (primavera 2026) 

Pinneberg (Germania) 2 sett. – ott. II-III-IV B (ott. – nov.) 

Linz am Rhein (Germania) 2 Da definire II-III-IV Da definire 

Liepaja (Lettonia) 1 ottobre II - III  B (settembre) 

Di gruppo 

(6-8 gg) 

 

  

Caceres (Spagna) 6 ott. – nov. II-III-IV B (ott. – nov.) 

Cork (Irlanda) 2 sett. – ott. I-II-III-IV // 

Liepaja (Lettonia) 6 ottobre II-III-IV B (novembre) 

Salisburgo (Austria) 15 ottobre II-III A (primavera 2026) 

Linz am Rhein (Germania) 15 ottobre I-II B (primavera 2026) 

 Most (Cechia) Da def. autunno I-II-III-IV Da definire 

      * La colonna scambio indica se anche gli studenti e le studentesse straniere effettueranno una mobilità presso l’I.I.S.S. “A. Greppi”; la lettera A indica che non 

necessiteranno di alloggio; la lettera B che dovranno essere accolti dalle famiglie di chi ha svolto la mobilità nel loro Paese di provenienza. 

 

Si sottolinea che le suddette destinazioni sono ancora in via di definizione, a livello di accordi con i partner stranieri e 

di valutazione dell’entità dei finanziamenti europei, e potranno, pertanto, subire delle variazioni. 

 

Art. 4 – Requisiti di ammissibilità 

Possono presentare domanda di partecipazione tutti gli studenti e le studentesse che, al momento della presentazione 

della stessa, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

• essere iscritto/a e frequentante le classi I, II, III o IV dell’I.I.S.S. “A. Greppi” di Monticello B.za (LC); 

• aver ricevuto nella valutazione intermedia di gennaio 2025 un voto di condotta superiore o uguale a 8; 

• per i soli studenti e studentesse in terapia farmacologica, produrre una liberatoria da parte dei genitori che 

sollevi il personale accompagnatore dalla somministrazione dei farmaci. 

 



4 di 7 
Tel.  039.9205108 / 039.9205701 - Codice Fiscale:94003140137                                               Mod. RIS 04.01 REV. 01  01-03-2023  

Posta elettronica ordinaria:   lcis007008@istruzione.it  -  Posta elettronica certificata:   lcis007008@pec.istruzione.it         

N.B. Coloro che hanno già partecipato a un progetto Erasmus presso l’Istituto scrivente nell’a.s. 2024/2025 possono 

inviare la propria candidatura, ma saranno messi in coda alla graduatoria. Chi, invece, ha inviato la propria candidatura 

per il precedente bando, ma non è risultato in posizione utile per partire, dovrà presentare nuovamente la domanda 

di partecipazione e avrà diritto di precedenza.  

 

Art. 5 – Inclusività 

In ottica inclusiva, seguendo i criteri Erasmus+, un terzo (1/3) dei posti disponibili sarà destinato prioritariamente a 

studenti o studentesse portatori di minori opportunità, secondo quanto riportato agli artt. 8 e 9. 

Ai sensi della dell’articolo 3 della legge 170/2010 e della circolare Ministeriale n. 8 del 6 marzo 2013, rientrano in queste 

categorie, gli studenti:  

• con disturbi specifici di apprendimento;  

• con disturbi evolutivi specifici e altri disturbi di salute, debitamente certificati;   

• con svantaggio culturale, linguistico e disagio emotivo-relazionale.  

• appartenenti a nuclei familiari con disagio economico, comprovato da idonea attestazione ISEE, di valore 

massimo pari o inferiore alla fascia più bassa per la concessione dell’assegno unico e universale per i figli. 

 

Art. 6 – Modalità di presentazione delle domande 

Gli/Le interessati/e dovranno inviare la propria candidatura entro e non oltre le ore 23:59 del 22/06/2025, secondo la 

procedura elencata di seguito: 

• compilare il form reperibile al link: https://forms.office.com/e/C9vk5xGfjx; 

• inviare una e-mail all’indirizzo commissione.erasmus@issgreppi.it con oggetto “Candidatura PROGETTO 

ERASMUS + PNRR Next Generation EU” e contenente i seguenti documenti debitamente compilati e 

firmati: 

▪ copia di documento di identità in corso di validità dei genitori; 

▪ copia di documento di identità e di tessera sanitaria in corso di validità dell’alunno/a; 

▪ video di massimo 3 minuti in lingua inglese (il volto deve essere sempre visibile), in cui il 

candidato si presenta, spiega le motivazioni per cui desidera partecipare al progetto e per cui 

pensa di essere un buon candidato, parla delle sue aspettative e perché ritiene importanti gli 

scambi tra Paesi europei (se il video dovesse risultare di dimensioni eccessive, inserire nel 

corpo della mail il collegamento OneDrive).  

 

Le candidature con documentazione incompleta e/o errata e/o oltre il termine non saranno prese in considerazione. 

Si invitano gli/le interessati/e a non aspettare l’ultimo momento per inviare la propria candidatura, in quanto, nel 

trasmettere il materiale all’indirizzo indicato, il sistema potrebbe impiegare un tempo tale da rendere la recezione della 

documentazione fuori termine. 

 

Art. 7 – Criteri di selezione per posto comune 

In seguito, il punteggio verrà attribuito secondo i seguenti criteri: 

CRITERIO   PUNTEGGIO  

Voto di condotta 10   3   

Voto di condotta 9   2  

Voto di condotta 8  1  

Media dei voti (10-8)* 5 

Media dei voti (7.99-7)* 4 

Media dei voti (6.99-6)* 3 

https://forms.office.com/e/C9vk5xGfjx
mailto:commissione.erasmus@issgreppi.it


5 di 7 
Tel.  039.9205108 / 039.9205701 - Codice Fiscale:94003140137                                               Mod. RIS 04.01 REV. 01  01-03-2023  

Posta elettronica ordinaria:   lcis007008@istruzione.it  -  Posta elettronica certificata:   lcis007008@pec.istruzione.it         

Media dei voti (5.99-5)* 1 

Buona padronanza della lingua veicolare (voto 10-9)*  5   

Discreta padronanza della lingua veicolare (voto 8-7)*  3   

Sufficiente padronanza della lingua veicolare (voto 6 o inferiore)*  1   

Nessuna partecipazione nel quinquennio a mobilità Erasmus    5   

Raccomandazione da parte del Consiglio di classe** (vincolante)   Fino a 5 

Esito della prova somministrata dalla Commissione  Fino a 5  
* In riferimento ai voti del trimestre dell’a. s. 2024/25    

**  Il Consiglio di Classe potrà fornire parere favorevole alla partecipazione alla mobilità sulla base di diverse considerazioni: dimostrata disponibilità al 

coinvolgimento attivo e alla socializzazione, assenza di fragilità che rendano problematico l’assentarsi da scuola per 6-8 giorni, opportunità di fornire 

uno stimolo motivazionale per migliorare la partecipazione alla vita scolastica, ecc. In considerazione di questi ed altri fattori ritenuti rilevanti, Il Consiglio 

di Classe esprimerà un punteggio numerico da 1 a 5. 

 

Art. 8 - Criteri di selezione per posto riservato per situazioni di svantaggio di tipo economico, ambientale, geografico, 

fisico, didattico previsti dall’art.5 della presente manifestazione di interesse.  

In aggiunta a quanto indicato all’art. 7, il punteggio verrà attribuito anche secondo i seguenti criteri:  

CRITERIO   PUNTI   

Fascia ISEE   

€ 0 - 9.499,99  

€ 9.500 - 12.499,99   

€ 12.500 – 16.499,99  

€ 16.500 – 21.999,99 

Da € 22.000  

   

20   

15   

10   

5   

0      

Numero di fratelli/sorelle 2 punti per ogni 

fratello/sorella,   

fino a un massimo  

di 8 punti 

Distanza del domicilio dalla scuola (in km)   

≥ 50   

40 ≤ distanza < 50   

30 ≤ distanza < 40   

20 ≤ distanza < 30   

10 ≤ distanza < 20   

< 10   

   

5   

4   

3   

2   

1   

0   

 

Art. 9 – Modalità di selezione 

Le candidature valide pervenute saranno esaminate da una apposita Commissione giudicatrice presieduta dal Dirigente 

Scolastico, che attribuirà il punteggio secondo i criteri enunciati agli artt. 7 e 8. 

 

Una prima graduatoria relativa ai candidati portatori di minori opportunità verrà redatta secondo i punteggi previsti 

dagli artt. 7 e 8 e scorsa fino all’esaurimento dei posti riservati (1/3 del totale) o degli aventi diritto. 

 

I candidati portatori di minori opportunità non vincitori potranno concorrere per i posti comuni. I posti riservati non 

assegnati saranno ricompresi nei posti comuni. 

 



6 di 7 
Tel.  039.9205108 / 039.9205701 - Codice Fiscale:94003140137                                               Mod. RIS 04.01 REV. 01  01-03-2023  

Posta elettronica ordinaria:   lcis007008@istruzione.it  -  Posta elettronica certificata:   lcis007008@pec.istruzione.it         

I posti rimanenti (2/3 del totale + eventuali posti riservati non assegnati) saranno attribuiti tramite lo scorrimento di 

una seconda graduatoria, redatta secondo i punteggi indicati all’art. 7 e comprensiva di tutti i candidati e le candidate, 

fino all’esaurimento dei posti o dei partecipanti disponibili. 

 

Ogni candidato o candidata selezionati avranno diritto a partecipare a un’unica mobilità. La destinazione della 

mobilità sarà assegnata dalla Commissione giudicatrice considerando la classe di appartenenza, l’ordine di graduatoria 

e le preferenze espresse dal candidato o dalla candidata nella domanda di partecipazione. Non è, pertanto, garantita 

la scelta personale del Paese estero. 

 

In caso di parità di punteggio, si privilegerà lo/la studente/essa frequentante la classe più elevata. In caso di ulteriore 

parità, si procederà a sorteggio.  

 

I genitori/tutori legali degli studenti selezionati saranno direttamente convocati per sottoscrivere la documentazione 

prevista.  

 

Art. 10 – Pubblicazione 

Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate sulla bacheca online del Registro Elettronico. Si consiglia, pertanto, di 

controllare frequentemente. 

Avverso tali graduatorie è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico, entro cinque giorni dalla data di pubblicazione; 

trascorso tale termine, l’atto si considera definitivo. 

 

Art. 11 – Rinuncia 

In caso di sopravvenuta impossibilità a partecipare alla mobilità, il candidato/la candidata selezionato/a dovrà dare 

immediata comunicazione al Dirigente scolastico, dichiarando e documentando i sopravvenuti impedimenti. In caso di 

rinuncia prima della partenza, dopo aver sottoscritto la convenzione ed il contratto formativo, la scuola pone a carico 

della famiglia del beneficiario eventuali oneri già sostenuti dall’Istituto e/o dai partner in nome e per conto del 

beneficiario.    

L’ Istituto scrivente si riserva, in ogni caso, la facoltà insindacabile di annullare o modificare l’attività o la destinazione 

di mobilità, per cause di forza maggiore, senza che i/le richiedenti possano avanzare pretese al riguardo.   

In caso di rinunce da parte dei candidati selezionati, si procederà all’assegnazione dei posti disponibili per scorrimento 

della graduatoria definitiva.    

 

Art. 12 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 e s.m.i., i dati personali forniti dai/dalle candidati/e saranno 

oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati 

potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, 

la facoltà di accedervi ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR o Regolamento) e del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 

(Codice in materia di protezione dei dati personali). Per informazioni complete si rimanda  seguente link 

https://www.istitutogreppi.edu.it/privacy/ 

 

Art. 13 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del procedimento di cui 

al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico Prof. Dario Maria Crippa.   

 

 

 

https://www.istitutogreppi.edu.it/privacy/


7 di 7 
Tel.  039.9205108 / 039.9205701 - Codice Fiscale:94003140137                                               Mod. RIS 04.01 REV. 01  01-03-2023  

Posta elettronica ordinaria:   lcis007008@istruzione.it  -  Posta elettronica certificata:   lcis007008@pec.istruzione.it         

Art. 14 – Pubblicità 

Il presente avviso interno è pubblicato sul sito internet dell’istituto, sull’Albo online, nonché inserito in apposita 

circolare diretta agli alunni, docenti e genitori.  

 

                                                                                                      Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                   Prof.  Dario Maria Crippa                                                                                                 
       Firmato digitalmente ai sensi del Codice   

                                                                                                                                           dell’Amministrazione digitale e norme ad esse connesse        


